
52 / BOLETIM Nº 27 - 4 DE JULHO DE 2019

• Trajetória acadêmica e produção bibliográfi ca
• Experiência profi ssional
• Outras atividades pertinentes

Referências (referências básicas para realização do presente documento).
ANEXO VIII - Disponibilidade de Vagas de orientação dos docentes

Docente Limite de vaga 
disponível

1. Ana Claudia Diogo Tavares 02

2. Andréa Moraes Alves 01

3. Anna Marina Barbará Pinheiro 01

4. Cristiane Brandão Mérida 02

5. Elaine Constant 02

6. Fernanda Barros dos Santos 02

7. Jadir Anunciação de Brito 02

8. Joana Domingues Vargas 01

9. Jussara Marques de Macedo 02

10. Mani Tebet Marins 02

11. Marcos Vinícius Torres Pereira 02

12. Maria Celeste Simões Marques 02

13. Mariana Trotta Dallalana Quintans 02

14. Marildo Menegat 02

15. Patricia Rivero 02

16. Pedro Cláudio Cunca Bocayuva Cunha 02

17. Pedro Paulo G. Bicalho 01

18. Ricardo Rezende Figueira 02

19. Sérgio Luiz Batista da Silva 02

20. Vantuil Pereira 02

CENTRO DE CIÊNCIAS 
JURÍDICAS E ECONÔMICAS

DECANIA

PORTARIA Nº 6232, DE 26 DE JUNHO DE 2019

O Decano do Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas (CCJE), professor 
Flávio Alves Martins, no uso de suas atribuições legais e após homologação do 
Conselho de Coordenação, resolve:

Art. 1º Nomear os servidores André de Melo Modenesi, SIAPE 1339306, e 
Marie Anne Macadar Moron, SIAPE 3066215, para compor a Câmara de Relações 
Internacionais (CRI), em substituição a Carlos Frederico Leão Rocha, SIAPE 
310890, e a Eduardo Raupp de Vargas, SIAPE 1293495, respectivamente, e com 
mandato até 13 de dezembro de 2020.

Art. 2º Nomear Pierre Ohayon, SIAPE 1285156 para presidir, a partir desta 
data, a referida Câmara de Relações Internacionais do CCJE.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. 

PORTARIA Nº 6234, DE 26 DE JUNHO DE 2019

O Decano do Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas (CCJE), professor 
Flávio Alves Martins, no uso de suas atribuições legais e após homologação do 
Conselho de Coordenação, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora Almaisa Monteiro de Souza, SIAPE 0367286, 
para compor a Câmara Paritária de Orçamento Participativo (CPOP/CCJE), em 
substituição a Viviane Penso Magalhães, SIAPE 1763922. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. 

PORTARIA Nº 6350, DE 28 DE JUNHO DE 2019

O Decano do Centro de Ciências da Saúde da UFRJ, Professor Luiz Eurico 
Nasciutti, no uso de suas atribuições legais conferida pela Portaria de designação 
nº 7167, de 27 de julho de 2018, publicada no DOU nº 145 de 30/07/2018.

Resolve autorizar o afastamento da Sede da servidora CARLA Y GUBAU 
MANAO, Técnico de Laboratório/área matricula SIAPE 2422591, para participar 
do II Simpósio de Restauração Ecologia do Estado/RJ., com apresentação de 
trabalho científi co realizado em colaboração com o Parque Botânico do Ecomuseu 
Ilha Grande da UERJ., no período de 17/07/2019 a 20/07/2019 a ser realizado na 
PUC/RJ.

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

PORTARIA Nº 6167, DE 25 DE JUNHO DE 2019.

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira 
das Neves Bolonha, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento da sede da Professora CAROLINA 
MIRANDA CAVALCANTE, SIAPE 1686548, para participar em banca de 
mestrado e palestra na Universidade Federal do Espírito Santo (UFES), Vitória/
ES, no dia 28 de junho de 2019.

INSTITUTO COPPEAD 
DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 6118, DE 24 DE JUNHO DE 2019

A Profa. Elaine Maria Tavares Rodrigues, Diretora do Instituto COPPEAD de 
Administração da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
e nos termos do que se dispõe o artigo 5º da Resolução nº 08/2014 do CONSUNI.

Resolve designar Comissão de Avaliação de estágio probatório com 
promoção funcional do professor, CARLOS HEITOR D’AVILA PEREIRA 
CAMPANI, de Adjunto AII para Adjunto I, conforme aprovado em sessão do 
Conselho Deliberativo do COPPEAD, realizado no dia 29/05/2019, com a seguinte 
composição. 

Titulares:
• Prof. Kleber Fossati Figueiredo, Professor Titular (COPPEAD)
• Profa. Dalia Maimon, Professor Titular (IE)
• Profa. Aracéli Cristina de S. Ferreira, Professor Titular ( FACC)

INSTITUTO DE ECONOMIA

RESUMO DO EDITAL Nº 382, DE 27 DE JUNHO DE 2019

Seleção ao Curso de Mestrado para Brasileiros e Estrangeiros Residentes

 Turma de 2020

O(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Economia da Indústria 
e da Tecnologia do(a) Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo 
com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 03/06/2019 
a 31/07/2019, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Economia da 
Indústria e da Tecnologia, turma de 2020, que será conduzida pela Comissão de 
Seleção conforme as normas descritas neste edital.
Inscrições: de 03 de junho de 2019 a 31 de julho de 2019
O Edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços eletrônicos: 
www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ie.ufrj.br.

EDITAL Nº 382, DE 27 DE JUNHO DE 2019

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA - PPGE-IE/UFRJ
SELEÇÃO PARA O MESTRADO 2019

(INÍCIO NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020)
CANDIDATOS RESIDENTES NO BRASIL

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em ECONOMIA do Instituto 
de Economia (PPGE-IE) da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições e em cumprimento da decisão do Conselho de Pós-Graduação da 
unidade, aprovada por unanimidade na sua reunião do dia 10 de junho de 2019, 
em conformidade com os termos do Regulamento do Programa, de acordo com as 
exigências da Resolução CEPG 01/2006, torna pública a abertura de inscrições e 
estabelece normas relativas ao Exame de Seleção para o Mestrado no ano 2019, 
para admissão em 2020.
1. INTRODUÇÃO
O Programa de Pós-Graduação em Economia do Instituto de Economia (PPGE-
IE) da UFRJ utiliza o resultado do Exame ANPEC para efeito de seleção dos 

thais
Realce


